Hos etenim tres denarios jamdictos ego Beatrix comitissa.

(1) Cart.: *agnoscentes*

(2) Cart.: *Hermessendis*.

(3) Cart.: *quod*.

(4) Cart.: *oboliis*.

nec ego Bernardus Peleti, maritus ejus, nos [non] auferemus (1), nec inde auferemus, nec homo, nec femina, nostra arte, vel nostro ingenio, vel nostro consilio, nobis scientibus, tibi Guillelmo Montispessulani, nec successoribus tuis, qui de Montepessulano erunt domini vel domine.

Quod si nescii (2) fecerimus, ex quo per te (*etc., comme au N^o LXII, 2^e paragraphe, jusqu'à la fin du 3^e paragraphe*: justiciam faciemus).

Totum autem hoc, sicut superius scriptum est, ego Beatrix, comitissa Melgorii, et ego Bernardus comes, vir ejus, tenebimus et firmiter servabimus successoribus tuis, qui de Montepessulano erunt domini, vel domine (3), si ipsi nobis vel successoribus nostris comitibus, vel comitissis (4) Melgorii, fecerint tale jusjurandum de moneta, quale tu nobis fecisti (5). Hec omnia, ut suprascripta sunt, tenebimus, atque inviolabiliter conservabimus sine tuo dolo, nobis scientibus, per hec sancta quatuor Evangelia.

Et insuper volumus (6) et precipimus (7), quod omnes successores nostri, qui erunt comites, vel comitisse Melgorienses, sint obligati ad prestandum tale jusjurandum tibi et successoribus tuis, qui erunt domini, vel domine Montispessulani, quale nos, in hac presenti carta, tibi facimus, sine precio et absque ulla (8) donatione.

Preterea manifestum sit quod, si tu, Guillelme Montispessulani, fili Ermessendis (9), non teneris ipsum jusjurandum, quod in carta sacramentali de moneta nobis fecisti, nos nullo jusjurando erimus tibi obligati; sed tu nobis teneberis (10)

1 Cart.: *nos autem auferemus.*

2) Cart.: *nesse.*

3 Cart.: *domini.*

4 Cart.: *comitissis.*

5 Cart.: *fecerit.*

6 Cart.: *volumus.*

7 Cart.: *precipimus.*

8 Cart.: *nulla.*

9 Cart.: *Ermessendis.*

10 Cart.: *teneberis.*

sacramento, si infra XL dies, quibus per nos, vel per nunciū nostrum commonitus inde fueris, non emendaveris.

Facta sunt hec apud Molinas, sub presentia Bernardi de Piniano (*les témoins sont les mêmes que dans l'acte précédent jusqu'à*: Andree Medici, Duranti qui hec scripsit).

(Reg. C, fol. 76^r; éditée dans *Cartulaire des Guillemis*, p. 142).

Guillaume de Garrigues donne à son fils les dimes ou usages qu'il a dans la paroisse de Garrigues.

Notum sit omnibus... quod ego, Willelmus de Guarricis, solvo cum hac carta, et titulo perfecte donacionis trado tibi, Bertranno de Garricis, filio meo, ad faciendas omnes voluntates tuas, et, extra partem omnium fratrum tuorum vel sororum, precipuum habeas quicquid in decimis vel in usaticis domorum [et] cimiterii ecclesie Sancti Severi de Garricis huc usque habui, seu qualibet occasione habere potui, exceptis usaticis de nostris propriis hominibus.

Ego itaque Bertrannus, filius supradicti Willelmi, per supradictam donacionem plenariam potestatem omnem secutus faciendi quicquid voluero, predictam decimam et usaticos solvo per fidem et sine engauno cum hac carta, et trado Domino Deo et eidem ecclesie Sancti Severi de Guarricis et clerico (1) ejusdem ecclesie.

Ego vero Raimundus, Magalouensis episcopus, cum consilio Petri, prioris et archipresbiteri, archidiaconorum quoque Magalouensium Gaucelmi, Arnaudi et Poncii, jam dicte decime usum fructuum tibi supradicto Bertranno concedo, quamdiu

(1) Cart.: *clericum*.

vixeris, vel tandiu donec alicui honoris administrationem ego vel successor meus contra commiserimus, retento, loco possessionis ab ipsa ecclesia, singulis annis, uno sestario annone.

Anno Domini M^o C^o XLVII^o.

Et Raimundi (1) sacristani, et Poncii de Arciatis, et Gaucelmi de Dareto, et Bertrannus de Bojeras, et Benedictus de Michaelis de Noario (2).

(Reg. F, fol. 310 v^o)

Nul doute qu'il ne s'agisse ici de Garrigues, aujourd'hui canton de Claret. L'église de cette paroisse avait, au XVII^e siècle, saint Barthelemy pour titulaire.

LXXVI. — Janvier 1148 n. s. 1149

Serment fait par Guillem de Montarnaud à Guillem d'Omellas.

Anno ab Incarnacione Domini millesimo centesimo quadagesimo octavo, mense januarii, eu Bertrans Guillelm de Mont Arnald, fil de Adaliz, per mandament de mon paire, Ugon Ademar, fazens (3) aquest sacrament a te, Guillelm d'Omellas, filz d'Ermesenz: d'aquesta (4) hora adenaut, del chastel de Mont Arnald, de las forsas que ara y son, ni adenant y seran, not decebrai, ni te tolrai, ni t'en tolrai, ni te vedarai (5), eu, ni hom, ni femena, ab ma art, ni ab mon engien (6), ni ab mon consentament, meun escient. E si hom

1 Nous donnons cet acte tel que nous le trouvons dans le *Cartulaire*. Le scribe a oublié, nous semble-t-il, le renvoi : et cette liste de témoins devrait être placée entre *Poncii* et *jam dicte decime*.

2 Cart. : *Benedictus de mchs* surmonté d'un trait *de Noria* : l'o et surmonté de l'abréviation *ca* ou *ar*.

3 Cart. : *fazens*.

4 Cart. : *d'achesta*.

5 Cart. : *vedarai*.

6 Cart. : *engien*.

era (1), ni femena, quel (2) ti tolgues, ni l'en tolgues, eu ab aquel ni ab aquella, fin ni societat non auria (3), si per lo castel a recobrar non o avia (4) : e la on recobrad l'auria (5), en ton poder (6) lo tornaria, sens logre et sens deceptio : e des aquella (7) hora adenant, en eis sacrament l'estaria. Et aquest castel nol vedarai, per quantes vez tu m'en somonras (8) per te, ni per ton (9) messatge ; e de somons nom vedarai. Aissi con en esta carta escrit es, e elegues legir i o pod, aissi l'o tenrai, e l'o atendrai, meun escient, per est sans.